ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 августа 2024 года №  597-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке принятия решений о
разработке государственных программ Иркутской области и их

формирования и реализации

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования
бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, статьей 37 Федерального закона от 28 июня 2014 года
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2021 года
№ 786 «О системе управления государственными программами Российской
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке принятия решений о разработке
государственных программ Иркутской области и их формирования и
реализации, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 31 августа 2023 года № 767-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1. В настоящем Положении выделяются следующие типы

государственных программ:
1) государственная программа Иркутской области, предметом которой

является достижение приоритетов и целей государственной политики, в тем
числе национальных целей, в рамках конкретной отрасли или сферы социально-
экономического развития Иркутской области;

2) государственная программа Иркутской области, предметом которой
является достижение приоритетов и целей государственной политики
межотраслевого и (или) территориального характера, в том числе
национальных целей, затрагивающих сферы реализации нескольких
государственных программ (далее -  комплексная программа).»;

2) в подпункте 1 пункта 3 слова «от 21 июля 2020 года № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года»;

2

3) в макете государственной программы Иркутской области, являющемся
приложением 2 к Положению (далее -  Макет):

раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» дополнить
пунктом 311 следующего содержания:

«311. Для комплексной программы формируется аналитическая
информация о показателях, структурных элементах и (или) мероприятиях
(результатах) иных государственных программ, относящихся к сфере
реализации комплексной программы (далее -  аналитическая информация), по
форме согласно приложению к приложению к Макету.

Аналитическая информация содержит сведения о показателях,
мероприятиях (результатах) иных государственных программ с указанием их
значений по годам реализации, а также оценку показателей финансового
обеспечения мероприятий (результатов) в разрезе источников финансового
обеспечения и по годам реализации государственной программы, относящихся
к сфере реализации комплексной программы.»;

в приложении к Макету:
сноску 3 Таблицы 1 изложить в следующей редакции:
«3 Указывается наименование национальной цели развития Российской

Федерации (далее -  национальные цели) в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до
2036 года» и (или) указывается связь с государственной программой
Российской Федерации (при наличии).»;

Таблицу 4 изложить в новой редакции (прилагается);
дополнить приложением к приложению к Макету (прилагается);
4) Таблицу 1 приложения 4 к Положению изложить в новой редакции

(прилагается);
5) приложение 5 к Положению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 1 августа 2024 года № 597-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
« »

(наименование государственной программы Иркутской области (далее - государственна» программа))

№
п/п

Наименование государственной программы,
структурного элемента государственной

программы, отдельного мероприятия
государственной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы
первый год
действия

государственной
программы

второй год
действия

государственной
программы

год завершения
действия

государственной
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Государственная программа

Всего

Всего, в том числе:
всего предусмотрено в областном
бюджете (далее -  ОБ)
ОБ

Средства федерального бюджета (далее -
ФБ), -  при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ
Бюджеты муниципальных образований
Иркутской области -  при наличии (далее
-М Б )
Иные источники (далее -  ИИ) -  при
наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.

Всего

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Проектная часть

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.

Структурный элемент 1

Всего

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2. Структурный элемент ...
2.

Процессная часть

Всего

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.1.

Структурный элемент 1

Всего

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.2. Структурный элемент ...
3.

Отдельные мероприятия, направленные на
ликвидацию последствий чрезвычайных
ситуаций (при необходимости)

ИОГВ

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Примечание: средства Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области, Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Иркутской области, а также
средства иных источников финансирования отражаются по строке «ИИ».».

4

Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от1 августа 2024 года № 597-пп
«Приложение
к приложению к макету

государственной программы
Иркутской области

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
О ПОКАЗАТЕЛЯХ, СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТАХ И (ИЛИ) МЕРОПРИЯТИЯХ (РЕЗУЛЬТАТАХ)

ИНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ
КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ

1« »

Таблица 1

ПОКАЗАТЕЛИ ИНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,
ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ

КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ
2«  »

Базовое значение Значения показателя по годам

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ) значение год

первый год
действия

государственной
программы
Иркутской

области

второй год
действия

государственной
программы
Иркутской

области

год завершения
действия

государственной
программы
Иркутской

области

Ответственный за
достижение показателя3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Государственная программа Иркутской области «Наименование»

1
2

1 Формируется для комплексных программ.
2 Приводятся показатели уровня государственных программ Иркутской области и их значения, относящиеся к сфере реализации комплексной программы.
3 Указывается наименование исполнительного органа государственной власти Иркутской области, ответственного за достижение показателя.

Таблица 2

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ (РЕЗУЛЬТАТОВ) ИНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,
ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ

I« »

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Расходы (тыс. руб.), годы

№ п/п
Наименование государственной программы,

структурного элемента государственной
программы, мероприятия (результата)

Источники финансирования
первый год
действия

государственной
программы

второй год
действия

государственной
программы

год завершения
действия

государственной
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего, в том числе:
всего предусмотрено в областном
бюджете (далее -ОБ)
ОБ

Всего

Средства федерального бюджета (далее
- ФБ), - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ
Бюджеты муниципальных образований
Иркутской области - при наличии
(далее - МБ)

Государственная программа Иркутской области Иные источники (далее - ИИ) - при
наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ

ИОГВ 1 ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1Л. Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ

Всего ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Структурный элемент

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.1

Мероприятие (результат) ИОГВ

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1 Приводятся объемы финансового обеспечения реализации мероприятий (результатов) иных государственных программ Иркутской области, относящиеся к сфере реализации комплексной программы.

7

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (РЕЗУЛЬТАТОВ) ИНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,
ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ

КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ
1

« »

№
п/п

Наименование мероприятия
(результата)

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения результата по годам

значение год

первый год
действия

государственной
программы

второй год
действия

государственной
программы

год завершения
действия

государственной
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Государственная программа Иркутской области «Наименование»

Структурный элемент «Наименование»

1 Мероприятие (результат)
2

Приводятся мероприятия (результаты) иных государственных программ Иркутской области, относящихся к сфере реализации комплексной
программы, и их значения.».

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ОБЪЕМОВ
ФИНАНСИРОВАНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ

(наименование государственной программы Иркутской области
(далее - государственная программа))

Приложение 3
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 1 августа 2024 года № 597-пп
«Таблица 1

N п/п

Наименование государственной программы,
структурного элемента государственной

программы, отдельного мероприятия
государственной программы

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники

Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

текущий /
очередной год
действующая

редакция

текущий/
очередной год
предложения

Отклонения

1 год
планового
периода

действующая
редакция

1 год
планового
периода

предложения

Отклонения

2 год
планового
периода

действующая
редакция

2 год планового
периода

предложения
Отклонения

1 2 3 4 5 6 7=6-5 8 9 10=9-8 11 12 13=12-11

Государственная программа

Всего

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:

Областной бюджет (далее - ОБ)

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при наличии

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии

ИОГВ 1

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ - при наличии
ИИ - при наличии

1. Проектная часть

Всего

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ - при наличии
ИИ - при наличии

ИОГВ 1

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ - при наличии
ИИ - при наличии

1.1. Структурный элемент

Всего

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ - при наличии
ИИ - при наличии

ИОГВ 1

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ - при наличии
ИИ - при наличии
Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:

1.2. Структурный элемент ...

2. Процессная часть

Всего

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ - при наличии
ИИ • при наличии

ИОГВ 1

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ - при наличии
ИИ - при наличии

Всего

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ - при наличии

ИИ - при наличии

9

2.1. Структурный элемент 1

ИОГВ 1

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:

ОБ
ФБ - при наличии
ИИ • при наличии

2.2. Структурный элемент ...

3.
Отдельные мероприятия, направленные на
ликвидацию последствий чрезвычайных
ситуаций (при необходимости)

ИОГВ

Всего предусмотрено в областном бюджете, в том числе:
ОБ
ФБ • при наличии
ИИ • при наличии

Примечание: средства Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области. Фонда пенсионного н социального страхования Российской Федерации по Иркутской области, а также средства иных источников финансирования отражаются по строке «ИИ».».

10

Приложение 4
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 1 августа 2024 года______
№ 597-пп
«Приложение 5
к Положению
о порядке принятия решений о
разработке государственных
программ Иркутской области и их
формирования и реализации

Таблица 1

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«  »

(наименование государственной программы Иркутской области)
по состоянию на

№
п/п Наименование показателя Ед. изм.

Признак
возрастания /

убывания

Плановое
значение

Фактическое
значение

Отклонение
фактического значения

от планового

Расчет
фактического

значения показателя

Обоснование причин
отклонения(при

отклонении на +/- 5%)
- /+ %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ц ель государственной програм мы  И ркутской области «Н аименование»
1
2

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
« »

(наименование государственной услуги Иркутской области (далее -  государственная программа))

Таблица 2

по состоянию на

№
п/п

Наименование государственной программы, структурного
элемента государственной программы, отдельного

мероприятия государственной программы

Ответственный исполнитель,
соисполнитель, участники Источники финансирования

Объем
финансирования,

предусмотренный на
___год, тыс. руб.

Кассовое
исполнение,

тыс.руб.

Процент
исполнения,

%

1 2 3 4 5 6 7

Государственная программа

Всего

Всего, в том числе:

всего предусмотрено в областном бюджете (далее -  ОБ)

ОБ
Средства федерального бюджета (далее -  ФБ), -  при
наличии, в том числе:
всего предусмотрено в ОБ
Бюджеты муниципальных образований Иркутской области -
при наличии (далее -  МБ)

Иные источники (далее -  ИИ) -  при наличии, в том числе:

всего предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
всего предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
всего предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
всего предусмотрено в ОБ

1. Проектная часть

Всего

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ

12

ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1. Структурный элемент 1

Всего

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2. Структурный элемент ...

2. Процессная часть

Всего

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ -  при наличии, в том числе:

13

2.1. Структурный элемент 1

предусмотрено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ — при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2,2. Структурный элемент ...

3.
Отдельные мероприятия, направленные на ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций (при
необходимости)

ИОГВ

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ -  при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ